
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM PÚBLICO
PROCESSO Nº. 2022/1504800

AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM PÚBLICO Nº: 04/2023 
OBJETO: O Termo de Autorização de Uso tem como objeto a Autorização 
de Uso de Faixa de Domínio, sem qualquer ônus para a SETRAN, para 
os serviços de implantação de rede de abastecimento de água em PEAD 
DN250 mm na rodovia PA-150, no município de Jacundá - PA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Indeterminado.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2023.
FORO: Comarca de Belém/PA
CONTRATADA: JACUNDÁ AMBIENTAL S.P.E. - S.A.
CNPJ: 32.086.315/0001-90.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 105/2022        
Processo nº 2021/527480
Nº. do Termo: 1º                                              
Data de Assinatura: 27/01/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Convênio nº 105/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura 
Municipal de Curuçá através do Ofício nº 86/2022 – GP – Processo nº 
2022/1566569 (seq.138), uma vez que as precipitações pluviais ocorridas 
durante a realização dos serviços vêm ocasionando atrasos na execução do 
mesmo e tendo em vista a natureza do serviço deste convênio, configuram 
condições incompatíveis com a perfeita execução do presente objeto. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h” e “j”, passando consequentemente 
os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 31/01/2023 T. Vig.: 
30/05/2023
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA- CNPJ n° 05.171.939/0001-32.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 020/2022        
Processo nº 2021/378633
Nº. do Termo: 1º                                              
Data de Assinatura: 23/01/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Convênio nº 196/2022 é em decorrência da solicitação da CONCEDENTE. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente 
os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 53 (cinquenta e três) dias Inic. de Vig.: 24/01/2023 T. Vig.: 
17/03/2023
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA - CNPJ 
n° 10.249.241/0001-22.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES. 

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 001/2023   
Processo nº 2022/1508597
Valor Total: R$ 1.370.000,00 (um milhão trezentos e setenta mil reais).
Objeto: Aquisição De 200 Mil Litros De Combustível S-10 Para A 
Recuperação De 203,18 Km De Vicinais No Município De Aveiro/PA.
Data de assinatura: 31/01/2023  Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
Inic. de Vig.: 31/01/2023                               T. Vig.: 30/01/2024
Foro: Comarca de Belém 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 449051; Origem do Recurso: TESOURO; Fonte de Recurso: 
0101000000; Plano Interno: 206CONVCOAV; Ação Detalhada: 282533.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO - CNPJ: 04.542.916/0001-24
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 900941

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2023-GP, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E
Exonerar o Sr. BRUNO DE OLIVEIRA MAGNO do cargo de SUPERVISOR II 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do 
dia 01 de fevereiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 31 de janeiro de 2023.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 900576
PORTARIA Nº 006/2023-GP, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear o Sr. MATHEUS DA ROCHA FREITAS como SUPERVISOR II, lotado 
no Gabinete da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
a contar de 01 de fevereiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 31 de janeiro de 2023.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 900577

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NA PUBLICAÇÃO N° 847457 REFERENTE AO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO 012/2022-CPH, PUBLICADO NO DOE Nº 35.102 

DE 02/09/2022,
Onde se lê: Valor: O valor global do contrato após as alterações supra-
mencionadas passará a ser de R$ 518.512,05 (quinhentos e dezoito mil, 
quinhentos e doze reais e cinco centavos).
Leia-se: Valor: O valor global do contrato após as alterações supramen-
cionadas passará a ser de R$ 866.981,17 (oitocentos e sessenta e seis mil, 
novecentos e oitenta e um reais e dezessete centavos).

Protocolo: 900528

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004/2023-GP DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Afuá nos dias 24/01/2023 a 26/01/2023 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Zilmar Batista Paiva Junior Assessor 5946513 005.637.563-81 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 27 de janeiro de 2023.
ABRAÃO BENASSULY NETO
 Diretor Presidente

Protocolo: 900559
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 021/2023 – ARCON – PA, 30 DE JANEIRO DE 2023.O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O PROCESSO 
ELETRONICO n° 2023/117221RESOLVE:I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias da servidora MARLUCE RODRIGUES matricula 
nº 5931433/2, ocupante do cargo de AUXILIAR EM REGULAÇÃO, concedida 
através da Portaria n.º 1159/2023-ARCON-PA, de 28/12/2022, publicada 
no DOE nº 35.249 de 03/01/2023, a contar de 02/02/2023. II – A contar 
de 02/02/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
DE 30 DE JANEIRO DE 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO DIRETOR 
GERAL – ARCON/PA

Protocolo: 900510


